²⁰¹ Vgl. Roth, 1884, S. 1ff.

²⁰² Clark, 1992, S. 32.

²⁰³ Dinzelbacher, 2006, S. XI.

In der Interpretation der zwei Seitenpfosten der Leiter stimmt Ekbert im Anschluss daran mit Elisabeths nicht im Text erwähnte Deutung überein und bestimmt sie als zwei Personen der Trinität: die des Vaters und des Sohnes. Die Bezeichnung des Steins als das geeignete Material für eine Darstellung dieser göttlichen Personen begründet er mithilfe vier unterschiedlicher Bibelzitate, die sich der Verlässlichkeit Gottes und Christi anhand des Bildes vom Stein widmen.

In der dreieckigen Form der Pfosten erkennt Ekbert die gemeinsame Natur der Trinität. In der Art und Weise von der „Fachsprache der Scholastik“, wie Dinzelbacher meint,²⁰⁴ weist der Redaktor auf die Tatsache hin, dass die göttliche Natur der Dreifaltigkeit im Vater sowie im Sohne vorhanden ist:

„Quod autem in utroque poste triangula forma apparuit, hoc nimirum significat, quod licet per differentias personalium proprietatum ab invicem distinguantur persona patris, et person filii et utraque a persona spiritus sancti, tanta tamen unione conveniunt, ut que unius est natura, eadem omnino communis sit omnibus. Quamvis enim solius patris sit proprium genitorum esse, et solius filii genitum esse, et solius spiritus sancti ab utroque procedere, hoc tamen, quod pater est deus omnipotens, sapiens, bonus, eternus immensus, et quicquid similiter dici potest sine consignificatione persone, hoc inquam commune habe cum filio et spiritu sancto, hoc et filius cum patre et spiritu sancto. Nam et pater cum filio et spiritu sancto, et filius cum patre et spiritu sancto una divina substantia est.“²⁰⁵

Dass die Sprache in dieser Passage sich stark von dem in den Visionen gepflegten Sprachgebrauch unterscheidet, wird umso deutlicher, wenn wir an dieser Stelle nochmals an die Beschreibung von Elisabeths Erfahrung der Trinität erinnern:

„Cumque hec omnia trementi corde aspicerem, hoc quoque adicere dignatus est dominus, ut mihi indignissime peccatrici de gloria sue ineffabilis trinitatis modo quodam, quem explicare non audeo, hoc significaret, quoniam vere una divinitas in personis trina est, et tres persone una divina substantia.“²⁰⁶

Der größte, als erstes ins Auge fallende Unterschied zeigt sich im Ziel und somit im Inhalt der beiden Texte: Versucht die zweite Textstelle Elisabeths unirdische Erfahrung, die Unermesslichkeit der Trinität und deren Verhältnis zur Menschlichkeit der Visionärin in Worte zu fassen,²⁰⁷ fungiert Ekberts Kommentar dahingegen als eine Deutung für ein Bild, das auf die Dreifaltigkeit hinweist. Die Gemeinsamkeit der Texte liegt also lediglich im Objekt, mit dem sie sich verfassen. Dass sich diese Passage meines Erachtens trotzdem für einen Vergleich eignet,